

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATAI

Miesięcznie Mk. 18.—, Kwartalnie Mk. 30.—. Za odroczenie dopłaca się Mk. 2.— miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 18.00. Kwartalnie 54.00. Zagranicą Mk. 25.— miesięcznie.

Cena numeru pojedynczego 60 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 1.50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy.
Drobne: 30 fen. za wyraz, najmniej 3.00 Mk. Zagubione dokumenty Mk. 2.00. Poszukiwanie pracy 20 fen. wyraz
Nadesłane: przed tekstem 5.— Mk., w tekście 7 Mk., po tekście 3.00 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Nekrologi: 2.50 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Ogłosz. zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 100.— po tekście
Za terminowy druk ogłoszeń i ofert adm. nie odpowiada.

Niniejszym podaję do wiadomości Szanownej Publiczności, iż **jutro, w niedzielę, dnia 7-go marca otwieram**

Pierwszorzedną Jadłodajnię

przy ul. Piotrkowskiej № 60,
I-sze piętro, front.

Z poważaniem
Jakób Ganc.

793-1

Casino

Tylko jeszcze 3 dni

„KLUB BOCIANÓW”

Satyryczna farsa w 6 wielkich aktach
na temat zmniejszającej się liczby narodziń.

Początek ostatniego programu punktualnie o 8.30.

Ogłoszono dzisiaj w mieście
„Skrócony termin jest niewieście
Każda ma dać chłopców — 200”.
By wykonać rozkaz nowy
Zapraszamy biąłogłowy,

Na film cudny, wyborowy.
Prosim także zacnych panów
Wszystkich klas i wszystkich
stanów
Na niezwykle „Klub bocianów”.

Obrady Sejmu.

Przebieg posiedzenia.

Posiedzenie 127 rozpoczęło odczytaniem interpelacji. Między innymi interpelacji p. Fichny w sprawie stosunków, panujących na Pomorzu i postępowania władz administracyjnych w byłej dzielnicy pruskiej.

Porządek dzienny zaczęto od sprawy podwyższenia dodatków drożynianych dla emerytów cywilnych, oraz wdów i sierot po nich. Ustawa postanawia, że dodatek drożyniany wynosić będzie w przyszłości 40 do 50 proc. pobieranych emerytur i pensji, stosownie do tego czy emeryci, oraz wdowy i sieroty, wedle ustaw austriackich pobierają kwoty poniżej 400 koron lub więcej aż do granicy ponad 2000 koron, a wedle ustaw rosyjskich do 200 marek, względnie ponad 2000 marek.

W głosowaniu przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie pos. Rząd referował sprawę wniosku ks. Lutosińskiego, dotyczącego rachunków funduszy publicznych państwowych od 1 stycznia 1919. Mówca zwraca uwagę, że w bieżącym okresie zaledwie 5 ministerstw przedłożyło wykaz swoich rachunków, wobec tych stosunków domaga się od rządu, ażeby poczynił odpowiednie kroki i wpłynął na zamknięcie i złożenie zalegających rachunków do końca r. b. W drugiej rezolucji domaga się p. Rząd kontroli funduszy wszystkich urzędów polskich, które dotąd nie złożyły rachunków ze swojej działalności.

Izba w głosowaniu postanawia odesłać sprawę do komisji z tym, ażeby w najkrótszym czasie wystąpiła na plenum w nowym sformowaniu.

Z kolei Izba zastanawiała się nad sprawą udzielenia przez rząd gwarancji państwowej do wysokości 10 milionów marek dla centrali współdzielczych sto-

warzyszeń rolniczych handlowych w Warszawie. Izba uchwaliła odesłać sprawę do komisji aprowizacyjnej.

Izba przystępuje do 5 punktu porządku dziennego w sprawie utworzenia dostatecznej ilości kas dla wymiany waluty. Za wnioskiem tym oświadcza się jako sprawozdawca p. Osiecki.

P. Wojdaliński wykazuje, że PKKP jest instytucją zupełnie skostniałą i stawia rezolucję, domagającą się utworzenia osobnego banku polskiego, który zastąpi obecną działalność PKKP.

Izba uchwala rezolucję komisji oraz rezolucję p. Wojdalińskiego, domagającą się projektu statutu banku polskiego.

Przystąpiono do sprawy wprowadzenia specjalnego podatku na rzecz Polskiego Tow. Czerw. Krzyża. Sprawozdawca p. Osiecki wzywa rząd do przedłożenia Sejmowi ustawy o wprowadzeniu takiego podatku.

Izba przyjmuje rezolucję bez głosowania.

Z kolei omawiano sprawę rozszerzenia prawa komasacji na miasto Przasnysz w myśl referatu p. Staniszkisa, Izba zgodziła się na rozszerzenie tego prawa na miasto z wszelkimi skutkami od dnia 12 stycznia 1918 roku.

Przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego t. j. do sprawozdania komisji wybranej do zbadania więzień i obozów koncentracyjnych.

Pos. Tabaczyński przedstawia przykre położenie więźniów jak i jeńców, domagając się gruntownie sanacji. Kończy swoje przemówienie przedłożeniem wniosków, zdających do zupełnej zmiany oplakanych wprost na tym polu stosunków.

P. Pużak jako drugi referent potwierdza nowymi przykładami zbrodnicze wprost zaniedbanie ze strony władzy wojskowej w sprawie więźniów i internowanych. Nakoniec stawia cały szereg

rezolucji i wniosków, celem poprawy niebywałych stosunków.

P. Stanisław Grabski stawia wniosek, ażeby sprawę odesłać do komisji prawnej i wojskowej. Izba przyjmuje wniosek posła Grabskiego i przystępuje do załatwienia paru wniosków nagłych, poczem odracza się do wtorku.

Z komisji sejmowych.

Komisja komunikacyjna uchwaliła wezwać rząd, aby ze względów aprowizacyjnych, zdrowotnych i opałowych wstrzymał ruch osobowy do normy niezbędnej konieczności na czas 2-ch tygodni. Ogół należy bezwzględnie powiadomić o fakcie zmniejszenia ruchu.

Komisja uchwaliła następnie wezwać

ministerjum spraw wewnętrznych do celowego uregulowania sprawy przepustek.

Ze względów państwowych komisja wezwała ministerjum kolei i wojska do zmniejszenia deputatu węglowego do normy letniej z uwzględnieniem pracowników, obarczonych liczną rodziną.

Dla uregulowania transportów, wobec braku taborów, wzywa się ministerja kolei i byłej dzielnicy pruskiej o natychmiastowe tworzenie planu przewozowego, a ministerjum kolei w szczególności do opracowania kar na podróży, zanieczyszczających wozy kolejowe. Służba pociągów ma mieć kwitarjusze na pobieranie kar za wykroczenia przeciw istniejącym przepisom.

Minister Bartel referował o konferencji z gdańszczanami. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości z prośbą o informacje o konferencjach dalszych.

Koalicja chce odbudować Rosję i Niemcy.

Ententa a Rosja sowiecka.

Na posiedzeniu konferencji pokojowej dnia 24 lutego przy Downing Street, w którym uczestniczyli: Lloyd George, lord Curzon, Millerand, Paul Cambon, Berthelot, Nitti, Sciajola, marquis Imperiali i wiehrabia Hinde, zapadły uchwały, ujęte w następujące memorandum, zatytułowane „Polityka sprzymierzonych w Rosji, uchwały Najwyższej Rady z dnia 24 lutego 1920 r.”

Rządy państw sprzymierzonych zgodziły się na następujące uchwały: gdyby państwa, istniejące na pograniczu Rosji sowieckiej, których niezależność, albo rzeczywistą autonomję — uznaliśmy, zwrócili się do państw sprzymierzonych z zapytaniem, jakie zająć stanowisko w stosunku do Rosji sowieckiej, rządy państw sprzymierzonych odpowiedzialny, że nie mogą przyjąć na siebie odpowiedzialności i doradzać dalszego prowadzenia wojny, która mogłaby być szkodliwa dla ich własnych interesów. Tem mniej mogłaby doradzać i zachęcać do polityki agresywnej względem Rosji. Jeżeli wszakże Rosja sowiecka zaatakuje je w obrębie granic legalnych, wtedy aljanci udziela im wszelkiej możliwej pomocy. Państwa sprzymierzone nie mogą wejść w stosunki dyplomatyczne z rządem sowieckim, przez wzgląd na swe dawniejsze doświadczenia, dopóki nie przyjdą do przekonania, że skończyły się okropności bolszewickie i że rząd w Moskwie jest gotów przystosować swe metody i swoją dyplomację do metod wszystkich rządów cywilizowanych. Rządy brytyjski i szwajcarski były zniewolone wypędzić przedstawicieli sowieckich ze swych krajów, dlatego, że nadużywali swych przywilejów.

Nie zmieniając swego postępowania wyżej zaznaczonego, państwa sprzymierzone popierać będą w możliwie jaknajwiększej mierze stosunki handlowe pomiędzy Rosją, a resztą Europy, które są tak konieczne do naprawy warunków ekonomicznych nie tylko w Rosji, lecz wszędzie w świecie.

Nadto aljanci godzą się w przekonaniu, że życzy sobie należy niezmiernie bezpartyjnych i dokładnych informacji o warunkach, istniejących obecnie w Rosji. Dlatego przyjęli z zadowoleniem propozycję międzynarodowego biura pracy, będącego sekcją Ligi narodów, wysłania komisji śledczej do Rosji w celu zbadania stanu rzeczy. Sądzą wszakże, że badania te zyskałyby znacznie na autorytecie i wydały lepsze owoce, gdyby wyszły z inicjatywy Rady Ligi narodów i były prowadzone pod jej nadzorem, zwracając się przede do tejże Rady z propozycją, aby podjęła kroki w tym kierunku.

O handel z Rosją.

Rzym, 5 marca (PAT). Radio warsz. „Messaggero” drukuje komunikat radiotelegraficzny rządu sowieckiego z nominacją kilku delegatów centralnego związku kooperatyw rosyjskich, upoważnionych do pertraktacji z zagranicą co do nawiązania stosunków handlowych z Rosją. Między delegatami figurują Mogin, prezydent związku kooperatyw rosyjskich i Rozowski, członek rady tegoż związku.

Projekt wznowienia stosunków handlowych z Rosją nie wyszedł jeszcze z fazy niepewnych luminarzy i niemożliwym jest przewidzieć ani określić w przybliżeniu nawet czasu i zakresu, w jakich skuteczniona będzie wymiana handlowa.

Koalicja chce odbudować Niemcy.

Wiedeń, 5 marca (PAT). W.B.K. donosi z Paryża: Londyńscy korespondenci pism paryskich podają o treści manifestu Rady Najwyższej następujące szczegóły: Pierwsza część manifestu poleca Niemcom mają być dostarczane większe ilości surowców. Koalicja ma współdziałać przy odbudowie Niemiec, ponieważ ta odbudowa ma ważne znaczenie dla Europy. Odbudowa zniszczonych okolic w Belgii i Francji ma być uważana za kwestię międzynarodową.

Koalicja weźmie w tej odbudowie udział. Równowaga gospodarcza Europy nie będzie mogła być przywróconą tak długo jak długo Niemcy i Francja nie będą w możności podjąć na nowo przedwojennego życia gospodarczego. Najważniejsze postanowienia części drugiej są: Utworzenie wspólnych podstaw finansowych dla nowych państw europejskich utworzonych przez konferencję paryską. Międzykoalicyjne zarządzania celem stabilizacji kursów przemysłowych. Dalej obejmuje część ta ważne wskazówki co do wyzyskania sił wodnych. Korespondenci dodają, że wyciąg ten jest tylko słabym obrazem dzieła zakreślonego na szeroka skalę, a które przesuwać jest do wywołania bezpośredniego spadku cen i do rozwoju nowego życia finansowego i gospodarczego w Europie.

O układ bolszewików z Niemcami.

Wiedeń, 5 marca. (WBK). „Journal” zamieszcza tekst warunków, pod jakimi Rosja sowiecka zawrze układ gospodarczy z Niemcami. Niemcy obowiązują się przywrócić w Rosji ruch kolejowy, oraz pocztowy i telegraficzny, wzamian za surowce.

Bolszewicy obowiązują się powierzyć stanowiska inżynierów, mechaników i chemików Niemcom.



Arcydzieło wytwórni Ermoliewa w Moskwie

CZY JA WINA

Potężny dramat w 5 aktach według jednej z najlepszych nowel pisarza francuskiego

Guy de Maupassant'a.

W rolach głównych: Niezaprzeczalny zwycięzca ekranu obecnego sezonu

Mozżuchin

ze swą
uroczą
partnerką

Lisienko

Początek ostatniego seansu o godzinie 8.30 wieczorem.

„HAZOMIR“

Dziś, dnia 6 marca od godz. 8 do 10-ej wiecz.

Wieczór Purimowy

3761-2
z urozmaico-
nym progra-
mem i tańcami

TEATR WIELKI

Konstantynowska 16.
Dyr. A. Kompaniejec.

Dziś, o godz. 8-ej pop.

Wielkie przedst. w 2 części.

I) Rodzice i dzieci. II) Wielki karnawał artyst.

z udziałem całego zespołu.

o godz. 7.30 wiecz.

Achaszwerosz

hist. op. w 4 akt. 6 obrazach.

Maszyny do pisania

fabryki „KAPPEL“ sprzedaje biuro techniczne
i skład maszyn

Br. Goldlust, Łódź, Aleje Kościuszki № 32.

Kupimy snowadło (Schermaschine) me-
chaniczne i
maszynę do skręcania

(Zwirnmaschine) i motor 10 koni. 750-2
Oferty do administracji „Głosu“ pod lit. „A. A. 100“.

Do sprzedania
Fabryka koronek i firanek
w Kaliszu.

Narozny plac, budynek żelazo-betonowy, z motorami do wy-
tworzenia siły popędowej i maszynami, wszystko w najlep-
szym stanie, nowoczesne urządzenie, natychmiast do sprze-
dania. Obejrzeć można i otrzymać szczegółowe informacje
u Giese, Kalisz, ul. Stawiszynska 32. 3512-3

Z powodu reorganizacji interesu firma **S. Alter**
wyprzedaje zupełnie konfekcję damską
oraz urządzenie sklepowe.

Firma S. Alter Piotrkowska 68.

Zęby Sztuczne

również stare złote zęby kupuję i płacę najwyższe
ceny. Główna 5 m. 15, front, II-gie piętro. 607-8

Dentysta J. Bytenski

powrócił, mieszka obecnie Konstantynowska № 5.
Leczenie chorób zębów i jamy ustnej. Wstawianie zębów sztucz-
nych na kauczuku i słoicie z podniebieniem i bez podniebienia
Korony i mosty. Służącym, pracownikom tramwajowym i ro-
botnikom ustępstwa. 000-0

Wagon

Ogniotrwałych naczyń kuchennych

zawierający garnki, rytniki i garnki do gotowania do sprze-
dania. Wzory u Jakubowicza, Andrzeja 11 od godz. 1 do 4 p.p.

W drukarni „Głosu Polskiego“ Piotrkowska 86.

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgnowania Chorych
„Bykur Cholim“ 30-1

podaje do wiadomości, że w m. marcu r. b. odprawione
będą w synagodze przy Nowym Rynku № 10 nabożeństwa
żałobne, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i zna-
jomych nieboszczyków, a mianowicie:

d. 8-go o godz. 11 i pół przed p. za b. p. Maxa Schreiera	12-ej w poł.	Jakóba Wolfa Gońskiego
8-go 8-go	12-ej	Wacława Lande
11-go 11-go	12-ej	Maurycego Silbersteina
12-go 12-go	8 i pół rano	Mirona Löwensohna
12-go 12-go	12 w poł.	Markusa Silbersteina, b. Prezesa Towarzystwa
14-go 14-go	8 i pół rano	Leję Cohnównę
14-go 14-go	12 w poł.	Józ. Smilowskiego
16-go 16-go	8 i pół rano	Dawida Silbersteina
19-go 19-go	8 i pół rano	Estereę Cukier
20-go 20-go	10-ej rano	Salomeę Lindenfeldową
22-go 22-go	12-ej w poł.	Irenkę Silbersteinównę
24-go 24-go	12-ej	D-ra L. Grossmana

Majstra tkackiego

do wyrobów kamgarnowych poszukuje fabryka
mechaniczna. Tylko pierwszorzędną siłę z praktyką zechcą
łożyć oferty do adm. „Głosu“ pod lit. „A. A. 100“. 749-2

Zarząd

Stowarzyszenia Komiwojażerów Ł. O. H. P.

zawiadamia pp. członków, że w sobotę dn. 6-go,
w niedzielę dn. 7-go i w poniedziałek
dn. 8-go r. b. o godz. 4-ej pp. odbędzie się w loka-
lu Stowarzyszenia dalszy ciąg

Dorocznego Ogólnego Zebrania

członków Stowarzyszenia. Uprasza się o osobiste i pun-
ktualne przybycie. Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Redaktor i wydawca Marcell Sachs.

Odeon

Jeszcze tylko 3 dni!

Po raz pierwszy w Łodzi.

Najnowszy obraz znakomitej
firmy „Union“.

„TAJEMNICZY ZWIĄZEK“

Wielki dramat egzotyczny w 6 aktach.

Ceny popularne.

Początek przedstawień codziennie o 4.
Ostatniego punktualnie o 8.30.